муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Ростова-на-Дону

«Школа № 111 имени дважды Героя Советского Союза Лелюшенко Д.Д.»

(МБОУ «Школа №111»)

_____________________________________________________________________________________________________
Приказ

31.08.2021                                                                                               № 08.31.24-од

г. Ростов-на-Дону

Об организации работы психолого-педагогической службы
в 2021- 2022 учебном году
В соответствии с Инструктивным письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от  07.07.2006 № 06- 971 "О развитии службы практической психологии в системе образования", с целью объединения усилий социальных педагогов, педагогов – психологов, координации усилий педагогических работников в обеспечении социального и психологического здоровья участников учебно-воспитательного процесса, обеспечения защиты прав и интересов детей, создания благоприятных условий для их полноценного развития, в том числе для профилактики возможных девиаций в развитии и поведении
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План работы психолого-педагогической службы муниципального бюджетного образовательного учреждения города Ростова-на-Дону "Школа № 111" (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень документации специалистов психолого-педагогической службы (Приложение 2).

3. Утвердить продолжительность рабочей недели специалистов психолого-педагогической службы - 36 часов, в том числе:
5.1. Педагог-психолог – 18 часов активного времени на индивидуальную и групповую профилактическую, диагностическую, консультативную, коррекционную, развивающую, просветительскую, экспертную работу с участниками учебно-воспитательного процесса; 18 часов – методическое время на обработку и анализ полученных результатов, подготовку к проведению занятий и мероприятий;

5.2. Социальный педагог – 24 часа активного времени на индивидуальную и групповую профилактическую, диагностическую, консультативную, коррекционную, развивающую, просветительскую, экспертную работу с участниками учебно-воспитательного процесса; 12 часов - методическое время на подготовку к индивидуальной и групповой работе, обработку и анализ полученных результатов обследования, подготовку к проведению занятий и мероприятий.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа № 111»                                                     О.П.Бондарева
С приказом ознакомлены:

________ С.В. Молчанова      ________ А.О.Снисаренко
________ Я.Д. Реука                ________ И.Ю. Трегуб

________ Г.О. Волкова            ________ Е.Н. Коробейник

Приложение 1 к приказу

№ 08.31.24 –од от 31.08.2021г.

ПЛАН РАБОТЫ, ПСИХОЛОГО - ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ

МБОУ «Школа № 111»

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель работы: изучение социальных условий и психологических особенностей развития обучающихся; оказание психолого-педагогической и социальной поддержки обучающихся, имеющих проблемы в обучении, общении, в межличностных отношениях в семье.

Задачи:
1. Выявлять обучающихся, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социально-психолого-педагогической помощи.

2. Оказывать помощь обучающимся в вопросах обучения, развития и реализации социальных потребностей.

3. Проводить мероприятия, направленные на предотвращение и урегулирование конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса.

	№

пп
	Содержание работы
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Выявление обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной поддержке

	в течение I четверти
	кл. руководители

соц. педагог

педагог-психолог

	2.
	Сопровождение адаптации 1-х, 5-х и 10-х классов
	в течение I - II четверти
	кл. руководители соц. педагог

педагог-психолог

	3.
	Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся, находящихся в «трудной жизненной ситуации» (Изучение личности и социального положения обучающихся)
	в течение учебного года
	кл.руководители

соц. педагог

	4.
	Сбор сведений об обучающихся, имеющих проблемы в обучении и поведении для рассмотрения на методических объединениях классных руководителей

(характеристика,  акт жилищно-бытовых условий и др.)
	по мере необходимости
	кл. руководители

соц. педагог

	5.
	Составление психолого-педагогических характеристик обучающихся и психологического портрета класса в рамках работы с несовершеннолетними, совершившими правонарушения и преступления
	по мере необходимости
	кл. руководители

соц. педагог

педагог-психолог

	6.
	Организация консультативной помощи обучающимся, родителям, учителям в разрешении конфликтных ситуаций в межличностных отношениях
	в течение учебного года
	соц. педагог педагог-психолог

	7.
	Подготовка информации и выступления для педагогических советов, совещаний при директоре по организации индивидуальной работы с обучающимися и эффективного взаимодействия в решении возникающих проблем
	в течение учебного года
	кл. руководители

соц. педагог

педагог-психолог

	8.
	Работа с информационными ресурсами для информирования классных руководителей и родителей
	в течение учебного года
	кл. руководители

соц. педагог

педагог-психолог

	9.

	Участие в родительских собраниях
	в течение учебного года
	кл. руководители

соц. педагог

педагог-психолог

	10.

	Составление характеристик обучающихся, состоящих на профилактическом учете в ПДН, внутришкольном контроле
	в течение учебного года
	кл. руководители

соц. педагог

	11.
	Сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

	в течение учебного года
	кл. руководители соц. педагог

педагог-психолог

	12.
	Сопровождение обучающихся из принимающих семей
	в течение учебного года
	соц. педагог

педагог-психолог

	 13.
	Сопровождение обучающихся, имеющих риск развития аддиктивного поведения

	в течение учебного года
	соц. педагог

педагог-психолог

	14.
	Профилактика  употребления ПАВ
	в течение учебного года
	соц. педагог

педагог-психолог

Приложение 2 к приказу

№ 08.31.24 –од от 31.08.2021г.

Перечень документации специалистов психолого-педагогической службы
1. ДОКУМЕНТАЦИЯ ПЕДАГОГА-ПСИХОЛОГА
1. Функциональные обязанности, утвержденные директором школы;

2. Перспективный план работы социально-психологической службы на год.

3. План работы педагога-психолога на месяц.

4. График работы, утвержденный директором школы;

5. Журнал учета видов работы по разделам:

· групповая диагностика (с приложением сводных таблиц или журналов сопровождения),

· групповая коррекционно-развивающая работа (с приложением журнала учета групповой работы, программ и конспектов занятий),

· индивидуальная работа,

· просветительская работа.

· экспертная работа,

· организационно-методическая работа.

6. Отчет о деятельности за учебный год.
2. ДОКУМЕНТАЦИЯ СОЦИАЛЬНОГО ПЕДАГОГА
1. Функциональные обязанности, утвержденные директором школы;
2. Перспективный план работы психолого-педагогической службы на год.

3. План работы социального педагога на год;
4. План совместной деятельности школы и отдела по делам несовершеннолетних районного отдела внутренних дел;
5. График работы, утвержденный администрацией ОУ;
6. Журнал учета работы;
7. Карты индивидуального социально-психологического сопровождения учащихся, состоящих на учете в ПДН;
8. Списки:
· учащихся, состоящих на учете в ОДН,
· учащихся, состоящих на внутришкольном учете,
· семей СОП,
· многодетных семей,

· малообеспеченных семей,

· детей, находящихся под опекой (список подопечных детей),
9. Отчет социального педагога за учебный год;

10. Социальный паспорт школы;

11. Социальный паспорт класса.